*regula dilectionis* は聖書解釈の冠冕である。それでは上位の規則の中で *regula dilectionis* は *regula veritatis* よりも高い位置を占めるのか。そうではない。*regula dilectionis* と *regula veritatis* は実際上同じものであろうか。それでは位相の差異が無視される。位相を異にしつつ、相補性を維持しつつ、規則の階層の冠冕をこの二つの *regula* が占めている。

## 結 論

聖書が裸のことばでなく比喻のことばによって語られるとき、それは精神を時間的世界から解き放つようにと鍛える。比喻という解釈の場、それは exercitatio animi の場である。<sup>(53)(54)</sup>

## 註

- (1) 拙論、「*De Doctrina Christiana*, (II, vii, 9-12)における迂路について」、『立教大学研究報告, 人文科学』, 第44号, 1985, p. 26-44.
- (2) 1985年秋上智大学で行なわれた中世哲学会第34回大会で発表したものに、題を変更し、手を加えた。
- (3) Memor tamen quid maxime uoluerim nec potuerim, ut non figurate sed proprie primitus cuncta intellegentur, ... *De Genesi ad Litteram*, VIII, 2, 5. CSEL. (Œuvres de Saint Augustin 48, B. A. 1972, Desclée de Brouwer, Introduction générale, iv, L'Exégèse "ad Litteram". また Augustinus, *De Spiritu et Littera*, 4, 6 をめぐって金子晴勇, 「ルターとアウグスティヌス—『霊と文字』の受容過程の研究—」, 1983年, 『基督教学研究』6 を参看。
- (4) *De Doctr. Christ.* II, 6, 8. per similitudines libentius quaeque cognosci.
- (5) *De Doctr. Christ.* II, 6, 8. et cum aliqua difficultate quaesita multo gratius inueniri.
- (6) *De Doctr. Christ.* II, 6, 7. Quod totum prouisum esse diuinitus non dubito ad edomandam labore superbiam et intellectum a fastidio reuocandum (renouandum ed. Green, 1963). J. Martin, 1962 版にことわりのない場合従うが G. M. Green, CSEL, 1963 版は時としてより正しい。
- (7) *Recherches Augustiniennes*, vol. I, Paris, 1958, p. 243-286. cf. Jean Pépin, *Mythe et Allégorie*, Paris, 1958.
- (8) Pierre Hadot, *Exercices spirituels et Philosophie antique*, Paris, 1981.
- (9) C. P. Meyer, *Die Zeichen in der geistigen Entwicklung und in der Theologie des Jungen Augustinus*, Würzburg, 1969, S. 104-127. P. Courcelle, *Recherches sur les Confessions de Saint Augustin*, p. 93-138. Paris, 1968, Nouvelle édition. H. Savon, *Saint Ambroise devant l'Exégèse de Philon le Juif*, tome 1-2, Paris, 1977. 岡部由紀子は「アウグスティヌスの解釈論」, 『美学史論叢』東京大学美学芸術学研究室編, 1983年で「我々はここで(アムブロシウスを通じて)彼(アウグスティヌス)に「読む」ということについての決定的な思想の転換があっ

たとえるものである。」とし「当時既に修辞学の教師であった彼が、比喩的表現に無知であった筈はなく、ここで彼に転回をもたらしたのはむしろ、それを比喩として読むことが「あるべき仕方を読む」ことでもあるとみなすことを導いた、或る新しい観点であった筈だからである。」(p. 109-110) と述べている。

- (10) *Confessiones*, VI, 4, 6. Et tamquam regulam diligentissime commendaret, saepe in popularibus sermonibus suis dicentem Ambrosium laetus audiebam: *Littera occidit, spiritus autem uiuificat.* cum ea, quae ad litteram peruersitatem docere uidebantur, remoto mystico uelamento spiritaliter aperiret, non dicens quod me offenderet, … 以下山田晶訳に従う。CCSL 版。
- (11) *Conf.* VI, 5, 7.; gradatim quidem. *Conf.* V, 14, 24.
- (12) 386-7-8年 *mysterium, imago, similitudo, dissimilitudo, figura, umbra, vestigium, (signum)* などの語が現われる。*Zeichen* I, S. 37.
- (13) *Contra Academicos*, III, 5, 11. *suamque imaginem et quasi speculum quoddam in Proteo illo animadverti oportere, qui traditur eo solere capi quo numine caperetur, investigatoresque ejus nunquam eumdem tenuisse, nisi indice alicuiusmodi numine.* 以下清水正照訳に従う。ed. Benedicti et Mauri.
- (14) *Contra Acad.* III, 6, 13. *Nam et Proteus ille quanta abs te mentis altitudine commemoratus, quanta intentione in optimum philosophiae genus? Proteus enim ille, ut vos adolescentes non penitus poetas a philosophia contemnendos esse videatis, in imaginem veritatis inducitur. Veritatis, inquam, Proteus in carminibus ostentat sustinetque personam, quam obtinere nemo potest, si falsis imaginibus deceptus comprehensionis nodos vel laxaverit vel dimiserit.*
- (15) H. Hagendahl, *Augustine and the Latin Classics*, I, p. 374, 1976, Götheborg.
- (16) *De Beata Vita*, 3. *Nam ita fulget, ita mentiente illa luce vestitur, ut non solum peruenientibus nondumque ingressis incolendum se offerat, et eorum voluntatibus pro ipsa beata terra satisfactorum polliceatur; sed plerumque de ipso portu ad sese homines invitat, …* 清水訳に従う。ed. B. et M.
- (17) H. Hagendahl, *ibid.* I, p. 343. *sedes beatae* について *Largior hic campos aether et lumine vestit purpureo. : D.V. 1,3 ad beatae vitae regionem … illa luce vestitur …*
- (18) *De Ordine*, I, 2, 3. *Ita enim animus sibi redditus, quae sit pulchritudo universitatis intelligit; quae profecto ab uno cognominata est. Idcirco quae illam videre non licet animae quae in multa procedit, sectaturque aviditate pau-*

- periem, quam nescit sola segregatione multitudinis posse vitari. ... Ut enim in circulo quantumvis amplo unum est medium quo cuncta convertunt, quod centrum geometrae vocant... hinc vero in quamlibet partem si egredi velis, eo amittuntur omnia, quo in plurima pergitur: 清水訳に従う。ed. B. et M.
- (19) A. Solignac, *Doxographies et manuels dans la formation philosophique de saint Augustin*, *Rech. Aug. Suppl. I*. Paris p. 403. cf. *Enn.* VI, 5, 5. しかし Meyer はこれに反対して *Enn.* IV, 3, 17 をあげる。Zeichen, I S. 190.
- (20) 波多野精一, 『時と永遠』, 1943年 23頁に「表はず作用(表現)」と「指し示ず作用(象徴)」という区別を見出す。心ゆく区分と思われる。
- (21) S. Poque, *Le Langage symbolique dans la prédication d'Augustin d'Hippone—image héroïques*, tome 1-2. Paris, 1984. この詳細なイマージュの研究は光をメタファーと見ている。
- (22) 拙稿, 「ミラノのヴィジョン」, 46頁。
- (23) *Conf.* VII, 10, 16. ... non hanc uulgarem et conspicuam omni carni nec quasi ex eodem genere grandior erat, tamquam si ista multo multoque clarius claresceret totumque occuparet magnitudine. Non hoc illa erat, sed aliud, aliud ualde ab istis omnibus. 樋笠勝士, 「アウグスティヌスに於ける光の位相」, 『美学』137, 1984年 p. 15-27 はミラノの経験における光を解釈の場において把え, 第七卷第十章と第十七章の位相差を明らかにした優れた研究であるが, その序で「それが比喩的表現として真理と同定されるとしても, 真理と置換することはできない。」(p. 16) と述べている。
- (24) *Conf.* IX, 10, 25. et loquatur ipse solus non per ea, sed per se ipsum, ut audiamus uerbum eius, non per linguam carnis neque per uocem angeli nec per sonitum nubis nec per aenigma similitudinis, sed ipsum, quem in his amamus, ipsum sine his audiamus, ...
- (25) *Conf.* IX, 10, 24. ibi religatas primitias spiritus ...
- (26) *De Magistro*, 36. Hactenus verba valuerunt; quibus ut plurimum tribuam, admonent tantum, ut quaeramus res, non exhibent, ut norimus. CSEL 版。
- (27) *De Magistro*, 25. *Aug.* Proinde intellegas volo res, quae significantur, pluri quam signa esse pendendas; ... 三上茂訳に従った。茂泉昭男訳を参看。K. Kuypers, *Der Zeichen- und Wortbegriff im Denken Augustins*, Amsterdam, 1934.
- (28) Augustine, *De Dialectica*, tr. by D. Jackson, Dordrecht-Boston, 1975. には Jan Pinborg の校訂によるテキストが附せられていて有益である。Jean Pépin, *Saint Augustin et la Dialectique*, the Saint Augustine Lecture 1972, Villanova, 1976. はすくなくとも, 思想内容から見てアウグスティヌスと矛盾しないこと

を綿密に証明して説得的であるが、筆者には文体が乾いていすぎるように思われてなお疑問がなくはない。

- (29) T. Todorov, *Théories du Symbole*, Paris, 1977, 1. La naissance de la sémiotique occidentale—la synthèse augustinienne. ; R. Simone, *Sémiologie augustinienne*, *Semiotica*, 1972, The Hague, VI, I. p. 1-31. は現代の記号学からのアプローチである。アリストテレスと共に、言語哲学、意味論を考へるとき、アウグスティヌスはつねに省みられるべき源泉であろう。
- (30) *De Genesi contra Manichaeos*, II, 5. Ante peccatum, … irrigabat irrigabat eam fonte interiore, loquens in intellectum eius.: ut non extrinsecus verba exciperet tanquam ex supradictis nubibus pluviam. ed. Benedicti et Mauri.
- (31) *De Genesi contra Manichaeos*, II, 6. Nam propter illam Dominus noster nubilum carnis nstrae dignatus est assumere, imbrem sancti Evangelii largissimum infudit, …
- (32) *De Genesi contra Manichaeos*, II, 5. addita etiam obscuritate allego-  
 riarum quasi aliqua caligine obducta, velut nubes fiunt: quae dum tractando exprimuntur, bene intelligentibus tanquam imber veritatis infunditur.
- (33) *De Doctr. Christ.* II, 10, 15. Duabus autem causis non intelleguntur, quae scripta sunt, si aut ignotis aut ambiguis signis obteguntur.
- (34) *De Doctr. Christ.* II, 10, 15. Sunt autem signa uel propria uel translata.
- (35) *De Doctr. Christ.* II, 10, 15. Propria dicuntur, cum his rebus significandis adhibentur, propter quas sunt instituta, …
- (36) *De Doctr. Christ.* II, 10, 15. Translata sunt, cum et ipsae res, quae propriis uerbis significamus, ad aliquid aliud significandum usurpantur, …
- (37) *De Doctr. Christ.* III, 5, 9. Sed uerborum translatorum ambiguitates, de quibus deinceps loquendum est, non mediocrem curam industriamque desiderant. Nam in principio cauendum est, ne figuratam locutionem ad litteram accipias. Et ad hoc enim pertinet, quod ait apostolus: *Littera occidit, spiritus autem uiuificat.* cum autem figurate dictum sic accipitur, tamquam proprie dictum sit, carnaliter sapitur.
- (38) *De Doctr. Christ.* III, 5, 9. Ea demum est miserabilis animae seruitus, signa pro rebus accipere; et supra creaturam corpoream, oculum mentis ad hauriendum aeternum lumen leuare non posse.
- (39) *De Doctr. Christ.* III, 6, 10. Quae tamen seruitus in Iudaeo populo longe a ceterarum gentium more distabat, … Et quamquam signa rerum spirituum pro ipsis rebus obseruarent nescientes, quo referrentur, id tamen insitum